

# Reconstructia acoperisului si consolidarea cladirii Casei de Cultura din satul Risipeni,r-ul Falesti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 3 Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 544 867,58 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                 |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                           |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                               |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                                 |
|        |                             | <b>1.1. Capitolul 1.1. Trotuar din beton asfaltic (940,0 m2)</b>                                                                                                          |      |                                       |                                       |                                 |
| 1      | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip           | m3   | 94,00                                 | 451,62<br>21,33                       | 42 451,95<br>2 005,41           |
| 2      | DA06B1                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast          | m3   | 112,80                                | 412,28<br>21,33                       | 46 505,61<br>2 406,50           |
| 3      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                        | m2   | 940,00                                | 136,88<br>2,88                        | 128 667,67<br>2 710,02          |
| 4      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (PB100.20.8) | m    | 380,00                                | 128,02<br>17,30                       | 48 647,23<br>6 573,24           |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                              | lei  |                                       |                                       | 266 272,46                      |
|        |                             | <b>Total Capitolul 1.1. Trotuar din beton asfaltic (940,0 m2)</b>                                                                                                         |      |                                       |                                       | <b>266 272,46<br/>13 695,17</b> |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4     | 5      | 6                | 7                                   |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------|-------------------------------------|
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                      |       |        |                  |                                     |
|    |         | <b>1.2. Capitolul 1.2. Arbori (30 buc)</b>                                                                                                                                                                                   |       |        |                  |                                     |
| 5  | TsH108A | Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat                                                                                                                                                                        | buc   | 30,00  | 0,44<br>0,00     | 13,12<br>0,00                       |
| 6  | TsH24C  | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot                                                                                                                                                                                 | buc   | 30,00  | 165,75<br>45,55  | 4 972,54<br>1 366,54                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                 | lei   |        |                  | 4 985,66                            |
|    |         | <b>Total Capitolul 1.2. Arbori (30 buc)</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                       |       |        |                  | <b>4 985,66</b><br><b>1 366,54</b>  |
|    |         | <b>1.3. Capitolul 1.3. Gazon obisnuit (750,0 m2)</b>                                                                                                                                                                         |       |        |                  |                                     |
| 7  | TsH05A  | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime                                                                             | m2    | 750,00 | 6,34<br>6,34     | 4 756,95<br>4 756,95                |
| 8  | TsH09A  | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                                                                                             | 100m2 | 7,50   | 713,52<br>277,92 | 5 351,41<br>2 084,41                |
| 9  | TsH96A  | Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG                                                                                                                                                                       | 100m2 | 7,50   | 418,16<br>61,70  | 3 136,17<br>462,72                  |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                 | lei   |        |                  | 13 244,53                           |
|    |         | <b>Total Capitolul 1.3. Gazon obisnuit (750,0 m2)</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                             |       |        |                  | <b>13 244,53</b><br><b>7 304,08</b> |
|    |         | <b>1.4. Capitolul 1.4. Tufis (60 buc)</b>                                                                                                                                                                                    |       |        |                  |                                     |
| 10 | TsH17A  | Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor | m3    | 3,84   | 65,15<br>65,15   | 250,19<br>250,19                    |
| 11 | TsH24B  | Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot                                                                                                                                                                         | buc   | 60,00  | 59,23<br>29,98   | 3 553,99<br>1 798,99                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                 | lei   |        |                  | 3 804,18                            |
|    |         | <b>Total Capitolul 1.4. Tufis (60 buc)</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                        |       |        |                  | <b>3 804,18</b><br><b>2 049,18</b>  |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5     | 6                                     | 7                                        |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|------------------------------------------|
|    |        | <b>1.5. Capitolul 1.5. Gard din metal h=1,6m, tip1 (13,50m)</b>                                                                                                                                                                                                                                |        |       |                                       |                                          |
| 12 | CO06B4 | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici | m      | 13,50 | <div>367,73</div> <div>74,96</div>    | <div>4 964,38</div> <div>1 011,94</div>  |
| 13 | IzD05A | Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice                                                                                                                                                                                                              | t      | 0,22  | <div>211,23</div> <div>137,86</div>   | <div>46,47</div> <div>30,33</div>        |
| 14 | IzD04A | Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina                                                                                                                           | t      | 0,22  | <div>464,55</div> <div>220,14</div>   | <div>102,20</div> <div>48,43</div>       |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei    |       |                                       | 5 113,05                                 |
|    |        | <b>Total Capitolul 1.5. Gard din metal h=1,6m, tip1 (13,50m) Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                              |        |       |                                       | <b>5 113,05<br/>1 090,70</b>             |
|    |        | <b>1.6. Capitolul 1.6. Forme arhitecturale mici.</b>                                                                                                                                                                                                                                           |        |       |                                       |                                          |
| 15 | TsH91A | Instalarea bancilor pe 2 picioare "Mobilier Novator"                                                                                                                                                                                                                                           | buc    | 22,00 | <div>2 454,70</div> <div>415,15</div> | <div>54 003,35</div> <div>9 133,34</div> |
| 16 | TsH91B | Instalarea urnelor "Art Met"                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 10,00 | <div>927,74</div> <div>340,19</div>   | <div>9 277,40</div> <div>3 401,94</div>  |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei    |       |                                       | 63 280,75                                |
|    |        | <b>Total Capitolul 1.6. Forme arhitecturale mici. Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       | <b>63 280,75<br/>12 535,28</b>           |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei    |       |                                       | 356 700,63                               |
|    |        | <i>Asigurarea sociale si medicale</i>                                                                                                                                                                                                                                                          | 22,5 % |       |                                       | 8 559,21                                 |
|    |        | <i>Tranport</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10 %   |       |                                       | 29 719,13                                |
|    |        | <i>TOTAL</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |       |                                       | 394 978,97                               |
|    |        | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                     | 7 %    |       |                                       | 27 648,52                                |

| 1  | 2 | 3                                                                     | 4   | 5    | 6                | 7                               |
|----|---|-----------------------------------------------------------------------|-----|------|------------------|---------------------------------|
|    |   | <i>TOTAL</i>                                                          |     |      |                  | 422 627,49                      |
|    |   | <i>Benefiu</i>                                                        | 3 % |      |                  | 12 678,83                       |
|    |   | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b> |     |      |                  | <b>435 306,32<br/>38 040,95</b> |
|    |   | <b>2. Utilaj .</b>                                                    |     |      |                  |                                 |
| 17 |   | Container pentru gunoi cu capac<br>"Art Met" SRL                      | buc | 3,00 | 6 250,00<br>0,00 | 18 750,00<br>0,00               |
|    |   | <i>Total</i>                                                          | lei |      |                  | 18 750,00                       |
|    |   | <b>Total Utilaj .<br/>Inclusiv salariu</b>                            |     |      |                  | <b>18 750,00</b>                |

|  |  |                                          |      |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 454 056,32                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 90 811,26                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>544 867,58<br/>38 040,95</b> |



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)